



# INFORMATION

株式会社 **平和堂** 広報

〒522-8511  
滋賀県彦根市西今町1番地  
TEL: 0749 - 26 - 9534  
FAX: 0749 - 27 - 3000

## 2021年2月期第3四半期 決算 営業概況

(2020年2月21日 ~ 2020年11月20日)

1. 連結決算	
(1) 連結損益計算書 .....	P 1
(2) 連結業績の四半期推移 .....	P 1
(3) 連結貸借対照表 .....	P 2
(4) 主な会社の状況 .....	P 2
2. 単体決算	
(1) 損益計算書 .....	P 3
(2) 業績の四半期推移 .....	P 3
(3) 貸借対照表 .....	P 4
(4) 部門別売上高 .....	P 4
(5) 部門別粗利益率 .....	P 4
(6) 地区別売上高・店舗数 .....	P 5
(7) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比 .....	P 5
(8) 第3四半期の新店・改装店舗 .....	P 5
(9) 第4四半期の新店・改装店舗予定 .....	P 5
3. 通期業績予想	
(1) 連結 .....	P 6
(2) 単体 .....	P 6
4. 会社の概要 .....	P 6

# 1. 連結決算

## (1) 連結損益計算書

[単位:百万円、%]

	2018年11月		2019年11月		2020年11月	
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比
営業収益	320,776	100.2	318,992	99.4	320,926	100.6
売上高	300,518	100.2	298,567	99.4	300,959	100.8
売上総利益	88,481	101.0	87,971	99.4	88,591	100.7
営業総利益	108,739	101.0	108,396	99.7	108,558	100.1
販売管理費	99,871	100.4	101,443	101.6	99,399	98.0
広告宣伝費	3,601	100.0	3,986	110.7	2,331	58.5
販売促進費	4,113	100.6	4,259	103.5	4,540	106.6
人件費	51,894	101.3	52,918	102.0	53,283	100.7
賃借料	9,708	98.3	10,063	103.7	9,574	95.1
減価償却費	8,388	94.5	8,217	98.0	8,533	103.9
水道光熱費	5,321	96.3	5,022	94.4	4,569	91.0
その他	16,843	103.3	16,976	100.8	16,566	97.6
営業利益	8,867	108.1	6,952	78.4	9,158	131.7
営業外収益	845	108.2	664	78.7	929	139.8
営業外費用	162	101.3	112	69.1	110	98.5
経常利益	9,549	108.2	7,504	78.6	9,976	132.9
特別利益	493	93.4	63	12.9	704	1,104.6
特別損失	651	97.2	316	48.6	604	190.9
税引等調整前純利益	9,392	108.2	7,252	77.2	10,077	139.0
法人税等合計	3,027	106.7	2,399	79.2	3,789	158.0
非支配株主に帰属する 四半期純利益又は純損失	159	81.2	△ 9	—	△ 47	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	6,205	109.9	4,862	78.4	6,335	130.3

## (2) 連結業績の四半期推移

[単位:百万円、%]

	第1四半期(3-5月)		第2四半期(6-8月)		第3四半期(9-11月)		累計(3-11月)	
	前期比		前期比		前期比		前期比	
営業収益	101,114	97.2	111,233	101.7	108,578	102.8	320,926	100.6
営業利益	1,541	61.5	4,269	140.4	3,347	238.1	9,158	131.7
経常利益	1,733	65.4	4,692	146.3	3,550	215.6	9,976	132.9
親会社株主に帰属する 四半期純利益	370	24.7	3,477	154.6	2,487	223.3	6,335	130.3

# 1. 連結決算

## (3) 連結貸借対照表

[単位:百万円、%]

	2020年2月		2020年11月		増減額
	実績	構成比	実績	構成比	
資産合計	297,025	100.0	295,841	100.0	△ 1,183
現金及び預金	22,528	7.6	23,907	8.1	1,378
商品及び製品	19,867	6.7	19,638	6.6	△ 228
有形固定資産	199,334	67.1	198,473	67.1	△ 861
無形固定資産	10,031	3.4	9,659	3.3	△ 372
投資その他資産	33,219	11.2	31,859	10.8	△ 1,359
その他	12,042	4.1	12,302	4.2	260
負債合計	136,950	46.1	131,753	44.5	△ 5,196
支払手形及び買掛金	30,283	10.2	33,059	11.2	2,775
引当金	18,311	6.2	19,245	6.5	933
有利子負債	46,712	15.7	37,851	12.8	△ 8,861
その他	41,642	14.0	41,598	14.1	△ 44
純資産合計	160,075	53.9	164,088	55.5	4,013
株主資本	154,866	52.1	159,365	53.9	4,498
その他の包括利益累計額	3,101	1.0	2,716	0.9	△ 384
非支配株主持分	2,106	0.7	2,005	0.7	△ 100

## (4) 主な会社の状況

[単位:百万円、%]

		営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益	
(株)平和堂 (総合小売業)	2019年11月	275,610	6,123	7,364	5,243	
	2020年11月	286,079	9,665	11,126	7,650	
	前期比	103.8	157.8	151.1	145.9	
平和堂(中国) 有限公司 (総合小売業)	円ベース	2019年9月	20,248	672	886	669
		2020年9月	15,662	147	338	126
		前期比	77.3	22.0	38.1	19.0
	元ベース [単位:万元、%]	2019年9月	12,711	422	556	419
		2020年9月	10,203	96	220	82
		前期比	80.3	22.8	39.6	19.7
(株)ベストオーネ (惣菜・弁当・生鮮品の製造加工業)	2019年11月	18,944	208	219	139	
	2020年11月	22,763	△ 22	△ 5	△ 6	
	前期比	120.2	-	-	-	
(株)ファイブスター (外食業)	2019年11月	8,318	146	165	89	
	2020年11月	5,879	△ 471	△ 452	△ 428	
	前期比	70.7	-	-	-	
(株)ダイレクト・ショップ (書籍販売業、CD・DVDレンタル業)	2019年11月	4,762	△ 237	△ 234	△ 247	
	2020年11月	4,969	△ 145	△ 138	△ 171	
	前期比	104.3	-	-	-	
富山フューチャー開発(株) (ディベロッパー業)	2019年11月	1,516	△ 174	△ 108	△ 161	
	2020年11月	1,783	△ 230	△ 184	△ 182	
	前期比	117.6	-	-	-	
連結子会社計	2019年11月	76,964	971	1,334	782	
	2020年11月	71,917	△ 358	△ 45	△ 283	
	前期比	93.4	-	-	-	

為替レート(期中平均レート): 1円/円 (2019年9月) 15.93円、(2020年9月) 15.35円

## 2. 単体決算

### (1) 損益計算書

[単位:百万円、%]

	2018年11月		2019年11月		2020年11月	
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比
営業収益	274,867	100.2	275,610	100.3	286,079	103.8
売上高	258,844	100.2	259,063	100.1	269,835	104.2
売上総利益	69,327	101.1	69,252	99.9	71,895	103.8
営業総利益	85,351	101.0	85,798	100.5	88,139	102.7
販売管理費	78,592	100.4	79,674	101.4	78,473	98.5
広告宣伝費	2,904	99.9	3,107	107.0	1,695	54.6
販売促進費	3,202	100.6	3,256	101.7	3,737	114.8
人件費	37,416	101.4	38,163	102.0	38,613	101.2
賃借料	8,732	96.8	8,909	102.0	8,430	94.6
減価償却費	6,273	95.2	6,352	101.3	6,513	102.5
水道光熱費	3,939	96.2	3,737	94.9	3,381	90.5
その他	16,123	103.6	16,148	100.2	16,102	99.7
営業利益	6,758	108.2	6,123	90.6	9,665	157.8
営業外収益	1,573	106.2	1,462	93.0	1,685	115.2
営業外費用	290	107.2	222	76.6	224	101.0
経常利益	8,041	107.9	7,364	91.6	11,126	151.1
特別利益	1,721	477.2	—	—	549	—
特別損失	602	110.4	207	34.4	462	223.4
税引等調整前純利益	9,160	126.0	7,157	78.1	11,213	156.7
法人税等合計	2,295	104.8	1,914	83.4	3,563	186.2
四半期純利益	6,864	135.1	5,243	76.4	7,650	145.9

### (2) 業績の四半期推移

[単位:百万円、%]

	第1四半期(3-5月)		第2四半期(6-8月)		第3四半期(9-11月)		累計(3-11月)	
	前期比	前期比	前期比	前期比	前期比	前期比	前期比	
営業収益	91,032	102.7	99,039	104.8	96,007	103.8	286,079	103.8
営業利益	2,457	131.6	4,250	165.5	2,958	175.2	9,665	157.8
経常利益	3,559	117.6	4,527	174.4	3,040	174.7	11,126	151.1
四半期純利益	2,392	109.4	3,293	177.5	1,964	163.5	7,650	145.9

## 2. 単体決算

### (3) 貸借対照表

[単位:百万円、%]

資 産 合 計	2020年2月		2020年11月		増減額
	実績	構成比	実績	構成比	
現金及び預金	7,820	2.9	10,203	3.8	2,382
商品	15,911	6.0	15,698	5.8	△ 213
有形固定資産	168,042	63.1	167,857	62.5	△ 185
無形固定資産	8,031	3.0	7,802	2.9	△ 228
投資その他資産	53,247	20.0	52,015	19.4	△ 1,231
その他	13,098	4.9	14,908	5.6	1,809
負債合計	124,934	46.9	121,858	45.4	△ 3,076
支払手形及び買掛金	26,241	9.9	29,595	11.0	3,354
引当金	16,452	6.2	17,714	6.6	1,262
有利子負債	44,956	16.9	36,371	13.5	△ 8,584
その他	37,284	14.0	38,176	14.2	891
純資産合計	141,218	53.1	146,627	54.6	5,408
株主資本	139,894	52.6	145,708	54.3	5,813
その他有価証券評価差額金	1,323	0.5	918	0.3	△ 404

### (4) 部門別売上高

[単位:百万円、%]

合 計	2018年11月		2019年11月		2020年11月		前期比	既存店 前期比
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比		
食料品	195,138	75.4	197,025	76.1	212,405	78.7	107.8	106.6
生鮮食品	90,497	35.0	90,898	35.1	98,818	36.6	108.7	107.4
一般食品	104,640	40.4	106,126	41.0	113,586	42.1	107.0	106.0
衣料品	23,895	9.2	22,421	8.7	17,226	6.4	76.8	76.7
住居関連品	27,009	10.4	26,720	10.3	27,522	10.2	103.0	102.6
小 計	246,043	95.1	246,167	95.0	257,154	95.3	104.5	103.5
商品卸供給高	6,595	2.5	6,404	2.5	6,605	2.4	103.1	-
そ の 他	6,205	2.4	6,492	2.5	6,075	2.3	93.6	-

### (5) 部門別粗利益率

[単位:%]

合 計	2018年11月	2019年11月	2020年11月	前期差
食料品	26.8	26.7	26.6	△ 0.1
生鮮食品	26.9	26.9	27.3	0.4
一般食品	27.9	27.9	28.2	0.3
衣料品	26.1	26.1	26.5	0.4
住居関連品	37.3	37.0	33.6	△ 3.4
小 計	27.0	27.0	27.1	0.1
小 計	27.9	27.9	27.7	△ 0.2
そ の 他	4.7	5.1	5.1	△ 0.0

## 2. 単体決算

### (6) 地区別売上高・店舗数

[単位:百万円、%]

	2018年11月			2019年11月			2020年11月			売上高 前期比	既存店 前期比
	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数		
滋賀県(a)	104,930	40.5	74	103,399	39.9	75	108,003	40.0	75	104.5	104.2
京阪神地区計(b)	83,722	32.3	41	86,011	33.2	41	91,133	33.8	42	106.0	104.6
京都府	38,817	15.0	19	38,940	15.0	18	40,840	15.1	18	104.9	104.9
大阪府	36,269	14.0	19	38,410	14.8	20	41,979	15.6	21	109.3	106.3
兵庫県	8,635	3.3	3	8,660	3.3	3	8,313	3.1	3	96.0	96.0
北陸地区計(c)	34,231	13.2	14	34,022	13.1	15	32,964	12.2	15	96.9	95.2
福井県	13,674	5.3	6	13,773	5.3	6	13,265	4.9	6	96.3	96.3
石川県	14,389	5.6	6	14,783	5.7	7	15,082	5.6	7	102.0	98.1
富山県	6,167	2.4	2	5,464	2.1	2	4,617	1.7	2	84.5	84.5
東海地区計(d)	29,276	11.3	22	29,151	11.3	22	30,938	11.5	23	106.1	104.7
岐阜県	8,686	3.4	7	8,548	3.3	7	8,707	3.2	7	101.9	101.9
愛知県	20,590	8.0	15	20,603	8.0	15	22,231	8.2	16	107.9	105.9
店舗計(a+b+c+d)	252,160	97.4	151	252,584	97.5	153	263,041	97.5	155	104.1	103.2
本部・その他	6,683	2.6	-	6,479	2.5	-	6,794	2.5	-	104.9	-
計	258,844	100.0	151	259,063	100.0	153	269,835	100.0	155	104.2	-

### (7) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比

[単位:%]

	店 計			食 品		
	2018年11月	2019年11月	2020年11月	2018年11月	2019年11月	2020年11月
売 上 高	100.5	99.2	103.2	101.8	99.6	106.6
客 数	98.5	98.5	96.8	99.4	98.9	96.9
客 単 価	102.0	100.7	106.6	102.4	100.7	110.1
買上点数	101.8	100.9	106.8	101.3	100.5	106.6
一品単価	100.2	99.8	99.8	101.1	100.2	103.3

### (8) 第3四半期の新店・改装店舗

	店名	所在地	実施日
新店	ららぽーと愛知東郷店	愛知県愛知郡	2020年9月14日
	平和堂石山	滋賀県大津市	2020年11月12日
大改装	アル・プラザ香里園	大阪府寝屋川市	2020年9月25日
	フレンドマート追分店	滋賀県草津市	2020年10月23日
小改装	高富店	岐阜県山県市	2020年10月9日

### (9) 第4四半期の新店・改装店舗予定

	店名	所在地	実施日
新店	フレンドマート米原駅前店	滋賀県米原市	2020年11月25日
大改装	フレンドマート膳所店	滋賀県大津市	-

### 3. 通期業績予想

#### (1) 連結

[単位:百万円、%]

	2018年2月		2019年2月		2020年2月		2021年2月	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	438,132	100.1	437,636	99.9	433,641	99.1	434,000	100.1
営業利益	13,919	90.7	13,550	97.3	10,463	77.2	12,400	118.5
経常利益	14,800	94.6	14,515	98.1	11,380	78.4	13,500	118.6
親会社株主に帰属する 当期純利益	9,438	102.4	8,585	91.0	6,101	71.1	6,600	108.2

#### (2) 単体

[単位:百万円、%]

	2018年2月		2019年2月		2020年2月		2021年2月	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	374,624	100.3	374,755	100.0	374,841	100.0	386,000	103.0
営業利益	10,989	90.7	10,553	96.0	9,604	91.0	12,600	131.2
経常利益	12,259	92.3	11,972	97.7	10,909	91.1	13,900	127.4
当期純利益	8,337	103.3	8,921	107.0	8,216	92.1	8,300	101.0

### 4. 会社の概要

創 業 1957年 3月 1日  
 設 立 1957年 6月 18日  
 資本金 11,614百万円  
 発行済株式総数 58,546,470株  
 株主数(2020年8月20日時点) 11,347名  
 連結子会社 16社

(株) ナショナルメンテナンス	(株) ファイブスター	(株) ダイレクト・ショップ
(株) シー・オー・エム	(株) エール	(株) ベストーネ
(株) ユーイング	(株) 丸善	加賀コミュニティプラザ(株)
舞鶴流通産業(株)	富山フューチャー開発(株)	福井南部商業開発(株)
武生駅北パーキング(株)	(株) ヤナゲン	
平和堂(中国)有限公司	湖南平和物業發展有限公司	